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中央生态环境保护督察群众信访举报交办和边督边改情况（第二十九批）
序
号

55

127

69

185

158

101

123

297

162

178

受理
编号

X3S
D202
5062
4030
3

X3S
D202
5062
4030
4

X3S
D202
5062
4031
3

X3S
D202
5062
4031
6

X3S
D202
5062
4032
1

X3S
D202
5062
4034
0

X3S
D202
5062
4034
5

X3S
D202
5062
4034
7

X3S
D202
5062
4035
7

X3S
D202
5062
4035
9

交办问题基本情况

聊城市茌平区信发街道葛庄村一
公共绿化带存在砍伐树木、盗卖砂
土后用煤灰和垃圾填平后建设停
车场的情况。具体位置：聊城市茌
平区正泰大酒店向西200米，铝城
路以北路边有三个蓝底白字写着

“葛庄”的牌子，自东向西第一个牌
子向西一点就是葛庄村的五米道
路，路西即为被破坏绿化带所在位
置。

临清市康庄镇东南部康三村和
康六村土地中间有一宽6米生
产水沟（在化工厂北墙外），被
填埋黑灰铝粉，导致排水不畅，
雨季庄稼被淹。

聊城市临清市存在以下问题：
1. 经济开发区运河路 6 号临清
市经开工业科技有限公司长期
未批先建，批建不符，通过私打
深井直排印染废水和盗采地下
水。2. 西门里街 299 号临清市
卫河酒业有限公司近十年在酒
厂车间违规进行印染生产，通
过私打深井直排印染废水、盗
采地下水用于印染。

聊城市东昌府区军需路友谊路
路口西南角聊城交运集团汽车
西站约2000平方米绿地植被被
破坏，地面硬化后建设“羊白条
烧烤大院”。

聊城市高唐县汇鑫街道山东蓝
钧环境科技有限公司（105国道
与 514 国道交叉口北路东 200
米）存在检测报告造假情况。

聊城市经济技术开发区荣盛锦
绣观邸小区北门匝道距离居民
楼较近，进出车辆鸣笛等噪声
扰民。

聊城市东昌府区柳园路、利民
路路口银座商城地下停车场近
期每逢中午和下午6点后异味
扰民，异味来源不明。

聊城市东昌府区沙镇镇张人村
生活污水处理站被人为破坏，
地面标识被清除，周围管道内
充满污水，无法将收集站内污
水抽出，异味扰民。

聊城市东昌府区古楼街道柳泉
花园小区35号楼一层车库内2
家熟肉食品加工户自2019年以
来存在多个环境问题：1. 将含
有大量油污、化工洗涤产品的
污水直排雨水管道，异味扰民，
污水通过市政雨水管网进入河
流湖泊，污染河湖水体环境。
2.加工场所无油烟净化及处理
设施，油烟扰民。

聊城市东昌府区建设路北、香
江大市场一期和二期中间段京
杭大运河聊城市段（全国重点
文物保护单位）经常性大量投
入饵料和化学诱食剂等造成河
道污染。
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调查核实情况

6月25日，茌平区政府组织区综合行政执法局、市生态环境局茌平分局、信发街道办事处对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如
下：1.信访件反映的“葛庄村一公共绿化带”位于茌平区铝城路与龙山北街正泰大酒店以西，信发街道办事处葛庄村东南，中石化第一加油站
以东；该区域公共绿化带南北宽度32米，绿化带以北为该村村民自己种植的农作物、蔬菜。2.现场调查，发现该区域绿化带边缘存在部分砖
头瓦块等少量装修垃圾；绿化带内存有少量生活垃圾。日常巡查未发现该区域公共绿化带有砍伐树木建设停车场的情况。3.经走访信发街
道葛庄村村干部及周边村民，均表示未发现该公共绿化带位置存在盗卖砂土和填埋煤灰、垃圾的情况。

6月25日，临清市政府组织市生态环境局临清分局、康庄镇政府对信访件反映的问题进行了调查核实。有关情况如下：1.信访
件反映的“化工厂”为临清市康泉化工有限公司，位于临清市康庄镇临博路北侧，主要从事糠醛的生产、销售。该公司环保手续
齐全，排污许可证为重点管理。2.信访件反映的“生产水沟”位于临清市康泉化工有限公司北墙外，距离墙约2米，为排水沟，两
侧已种植玉米。水沟南北长约140米，宽约3米，平均深约1米，有3段严重淤堵，易造成排水不畅、农作物被淹问题。现场调查
时，淤积物表层多为生活垃圾且杂草较多。经走访附近村民，均表示该淤积物长期存在，无法确定其来源。3.经调查，临清市
康泉化工有限公司及周边企业生产原料及产品均不涉及铝灰，且未发现企业违规倾倒工业固废情况。

6月25日，临清市政府组织市生态环境局临清分局、市水利局、新华路街道办事处、先锋路街道办事处对信访件反映的问题进行了调
查核实，有关情况如下：1.临清市经开工业科技有限公司，位于临清市经济开发区运河路6号，租赁原临清联创实业有限公司的车间、
设备进行生产，从事羊绒纱、羊绒坯布、羊绒布面料制造。①该项目于2024年8月份通过环评审批，实行排污许可重点管理，目前正在
组织竣工验收。现场核对，该公司现有生产设备与排污许可证登记的设备名称、数量一致且少于环评报告书要求的设备数量，未发
现未批先建、批建不符情况。②该公司已配套建设污水处理站，印染工序产生的废水经集中收集后，采用“沉淀+气浮+调节+厌氧+
缺氧+接触氧化+二沉池+脱色”工艺进行处理，处理后的废水经总排口排入市政污水管网，最终流向临清市瀚海水处理有限公司。
现场对厂区及周边进行排查，未发现存在私打深井直排废水情况。③该公司继续使用原临清联创实业有限公司的2眼自备井取水。
临清联创实业有限公司于2018年对该2眼自备井办理了取水许可证，许可水量2.92万立方米/年。2022年用水量1.6万立方米、2023
年用水量1.15万立方米、2024年用水量0.92万立方米，2025年截至6月取水量0.23万立方米，无超许可量取水情况。现场排查企业厂
区及周边，无其他自备井，未发现盗采地下水行为。2.临清市卫河酒业有限责任公司，位于临清市西门里街299号，经营范围：生产、
销售白酒，已于2021年3月停产至今。临清市荣兴羊绒制品有限公司，租赁临清市卫河酒业有限责任公司部分厂房从事羊绒坯布制
造，无印染工艺。①临清市荣兴羊绒制品有限公司年产100万米羊绒坯布项目于2018年4月份通过环评审批，2020年3月份通过自主
验收，实行排污许可简化管理。现场调查时，该公司处于停产状态，现场存放有3台设备，分别为常温溢流呢绒试样机（上色设备）、甩
干机、润湿机，与现有环评不符。上述3台设备于2020年8月购买，2020年12月安装调试完毕，2021年3月因临清市运河热电有限公
司停止供汽，设备停用至今。②该公司不涉及生产废水，无印染废水，产生的废水主要为生活污水和地面保洁污水，经化粪池预处理
后，排入市政污水管网，最终流向临清市碧水污水处理厂。现场对厂区及周边进行排查，未发现存在私打深井直排废水情况。③该
公司继续使用临清市卫河酒业有限责任公司的1眼自备井。临清市卫河酒业有限责任公司于2012年对该眼自备井办理了取水许可
证，许可水量14万立方米/年。现场排查企业厂区及周边，无其他自备井，未发现盗采地下水行为。

6月25日，聊城市政府组织市城市管理局、市自然资源和规划局对信访件反映的问题进行了现场调查核实，有关情况如下：1.聊城
交运集团汽车西站位于东昌府区古楼街道军需路与友谊路西南角，该宗地为国有建设用地，系聊城市交运集团分别于2004年5月
以租赁方式和2010年12月份以出让方式获取，土地证号分别为：聊国用〔2004〕134号西变2926；聊国用〔2010〕318号西1635。总用
地面积为46548㎡，建设之初的规划设计绿地面积为11625.83㎡。2.经调查，该公司根据车站功能实际需求进行了建设。在建设之
初，全部地面基本上进行了硬化，没有按照规划进行绿化建设。3.信访件反映的位置位于汽车西站东北角，约有1035㎡，原有一处
篮球场，其余部分常年堆放废弃的交通设施及建筑垃圾，后篮球场荒废，杂草丛生。2024年年初，根据创建全国文明城市的需要，
聊城市交运集团对该地块路面进行了改造提升。同年4月份，为了拓展收入来源，公司自营了“羊白条烧烤大院”，烧烤店经营手续
齐全。

6月25日，高唐县政府组织市生态环境局高唐分局、县市场监督管理局、姜店镇政府对信访件反映的问题进行了调查核实，有
关情况如下：1.山东蓝钧环境科技有限公司，位于高唐县汇鑫街道105国道与514国道交叉口北路东200米，成立于2023年1月
11日。该公司经营范围为：生态环境类的水和废水、环境空气和废气、噪声检验检测活动，2025年3月7日取得检验检测机构资
质认定证书，取得资质项目数共142项。2.现场调查，该公司在样品室、实验室、走廊等位置安装视频监控设备，也为现场采样
人员配备录像设施，开展采样、检测时全程录像，视频资料保存6个月以上；出具的检测报告按照要求上传至山东省社会生态
环境监测机构监测质量管理信息服务平台；检测报告及原始记录等资料均已完整存档。3.现场随机抽查了自今年3月7日取
得资质认定证书以来出具的10份检测报告，发现有4份检测报告操作记录不规范，未发现检测报告造假的问题。

6月25日，聊城经开区管委会组织东城街道办事处对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：1.荣盛锦绣观邸小区位于滦
河路和中华路交叉口西南角，信访件反映的“北门匝道”为根据原有设计建设的该小区内部道路进入地下车库的通道，同时也是小区
南北方向消防通道。该小区地下车库出入口设有自动识别车牌道闸设备，日常进出车辆存在鸣笛影响居民的情况。2.现场调查，导
致噪声扰民原因为：①跟车过近，设备照不到车牌，导致道闸设备不自动抬杆，业主鸣笛催促导致；②个别业主有一车位停两车情况，
第二辆车进门需要登记，业主不下车登记直接鸣笛，提醒保安遥控抬杆导致。

6月25日，聊城市城市管理局对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：1.银座商城位于柳园南路19号，地下二层，
地上六层。银座一楼有阿娇水饺、肯德基、郭礼记火锅、喜茶、瑞幸咖啡5个餐饮门店。一楼餐饮门店厨房及其他加工用水，管
道排至地下污水收集池。排水系统采用两套三级过滤后，经抽污车集中抽走。2.现场调查及走访群众，商城设置的第二套过
滤系统3#污水泵旁的沉淀隔油池（供郭礼记火锅使用）散发异味扰民。

6月25日，东昌府区政府组织市生态环境局东昌府分局、沙镇镇政府对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：1.信访件
反映的“生活污水处理站”为沙镇张八村污水集中池，是东昌府区2022年农村生活污水治理项目，由市生态环境局东昌府分局建设。
该村共建有4处污水收集池，分别位于张八村村北街、村北二街西头、村南街西段、村东南角。2.根据相关要求，张八村污水收集池井
口周围安装金属护栏并悬挂“污水收集池”字样标识牌，不需要规划地面标识。现场调查，4处收集池及井口均完好无损，村东南角污
水收集池护栏被损坏移除。现场未闻到明显异味，4处收集池及周边管道未发现污水外溢情况，村内道路、胡同也无污水积存情况。
调阅运维单位相关资料，4处污水收集池均正常转运，2025年5月1日至6月21日共计转运该村生活污水17车，合计转运污水181.5立
方米，未发现无法将收集池内污水抽出情况。

6月25日，东昌府区政府组织区市场监管局、区住建局、古楼街道办事处对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：1.柳泉小区位
于兴华西路169号，该小区建于2004年，共规划建设36栋居民楼，由山东省鑫鑫物业管理有限公司提供物业服务。信访件反映的两间车库
为柳泉花园小区35号楼一层从东往西第三间和第六间，分别属于颜某某和蒋某某个人所有。2.现场调查，颜某某、蒋某某车库内有两台炉
灶、三个空桶、一个冰柜等设备以及酱油、大豆油等调味料，现场未发现加工行为，但有加工痕迹，现场无油烟净化设备。经走访小区内部分
业主和物业，两位业主经常在晚上22时之后加工食品，加工完后流动摆摊销售。3.现场调查，该两处加工点均无营业执照，存在将少量厨具
清洗污水倾倒小区污水管网的情况。因倾倒污水量较少，油污沉淀或附着在井盖、管底，不存在污水通过市政雨水管网进入河流湖泊、污染
河湖水体环境情况。现场地面存在油污，有异味。

6月25日，聊城市政府组织市文旅集团对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：
2024年5月，市文旅集团下属子公司聊城市东昌湖生态环境有限公司与承包人金某签订《运河段水域经营协议》，由金某承包城区运河段（建
设路桥至香江路桥）水域，聊城市东昌湖生态环境有限公司承担监督职责。现场调查时，该水域内存在人为拦网等设施，有残留网具、绳索等
废弃物；该承包人存在向河内投放饵料的情况，投入饵料均为天然水草、谷物等，未发现水质污染问题；经多次现场巡查、走访周边群众并调
取近期监控，未发现向河内投放化学诱食剂的情况。
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实到位，督促
企 业 依 法 依
规生产经营。

科学制定整改
方案 ，督促责
任单位整改落
实到位。

加 强 巡 查 监
管，督促环境
检 验 检 测 机
构 合 法 合 规
经营。

整 改 措 施 落
实到位，减少
噪 声 对 周 边
群 众 生 活 的
影响。

整 改 措 施 落
实到位，减少
异 味 排 放 对
周 边 群 众 生
活 和 环 境 的
影响。

定 期 对 辖 区
内 污 水 收 集
池 进 行 全 面
排查，发现问
题 及 时 对 接
运 维 公 司 进
行整改，确保
切 实 改 善 农
村居住环境。

整 改 措 施 落
实到位，加大
巡 查 和 宣 传
力度，防止问
题反弹。

恢 复 水 域 连
通自然状态，
禁 止 人 为 向
运 河 水 域 进
行投饵活动，
保 证 运 河 水
域水质达标。

处理和整改情况

茌平区政府责成区综合行政执法局、市生态环境局茌平
分局、信发街道办事处采取以下措施：1.区综合行政执
法局督促村委会对绿化带边缘的砖头瓦块进行清理；督
促环卫保洁单位对绿化带内生活垃圾进行清理，目前已
清理完毕。2.各部门加强对该区域的巡查力度，与村委
会保持密切沟通，杜绝出现盗伐树木、破坏绿化和环境
卫生等行为，及时发现并消除问题隐患。3.做好周边群
众解释工作。

临清市政府责成市生态环境局临清分局、康庄镇政府采
取以下措施：1.市生态环境局临清分局委托第三方检测
机构对沟渠内淤积物取样鉴定，核实成分，并对周边地
下水进行取样监测。根据监测结果，依法依规进行处
理。经与第三方检测机构沟通，预计8月20日前完成。
2.强化固体废物综合处置利用管理，依法查处非法填埋
固体废物违法行为。3.对周边村民加强教育引导，避免
生活垃圾乱堆乱放。

临清市政府责成市生态环境局临清分局、市水利局、新
华路街道办事处、先锋路街道办事处采取以下措施：1.
责成临清市荣兴羊绒制品有限公司自行拆除3台常温溢
流呢绒试样机，目前已完成。2.加强环境监管，发现未
批先建、批建不符、废水直排等违法问题及时依法依规
查处。3. 进一步加强取用水日常监管，规范取用水管
理，杜绝违规用水。

聊城市政府责成市城市管理局、市自然资源和规划局采
取以下措施：1.积极研究，针对问题制定可行性整改方
案。2.督促聊城市交运集团认真落实整改措施，确保问
题整改到位。

高唐县政府责成市生态环境局高唐分局、县市场监督管
理局、姜店镇政府采取以下措施：1.督促该公司严格遵
守实验室操作规范，进行实验操作。2.加强对检验检测
机构的监管，严厉打击数据造假等行为。

聊城经开区管委会责成东城街道办事处采取以下措施：
1.督促物业在业主群中发布“禁止鸣笛文明公约”，并在
地下车库出入口张贴禁止鸣笛标识，督促物业值班人员
再遇到类似情况，及时制止鸣笛行为，与业主说明不可
跟车过近、禁止鸣笛。2. 工作人员与小区物业沟通协
调，要求物业增派人员于上下班高峰期时在车库进出口
值班，业主车辆出入时能够及时抬杆，保证车辆快速出
入车库，并对鸣笛车主进行劝诫。3.物业将道闸设备挪
移到物业楼西侧北门临街位置，远离单元楼，减少噪声
扰民。

市城市管理局督促商场采取以下措施：1.要求餐饮商户
每日清理厨房厨余，每周清理地下二层沉淀隔油池。2.
银座物业部加强巡查，督促餐饮商户的厨余垃圾日产日
清。3.对地下二层沉淀池和管道增加密封措施，增加冲
洗次数，减少异味排放。

东昌府区政府责成市生态环境局东昌府分局、沙镇镇政
府采取以下措施：1.对村东南角污水收集池重新加装护
栏，现已整改完成。2.安排运维单位紧急调拨污水车转
运该村4处污水收集池污水，进一步降低收集池内污水
液位。3.要求运维单位增加运维巡查频次，确保收集池
液位保持正常。4.要求镇、村、网格落实好“三级巡查”
制度，发现收集池液位高等生活污水问题及时反馈运维
单位和市生态环境局东昌府分局，确保问题及时处理到
位。

东昌府区政府责成区市场监管局、区住建局、古楼街道
办事处采取以下措施：
1.告知当事人，该地址不符合食品加工有关要求，不得
在此从事食品加工。同时，进一步调查，对涉嫌的违法
行为将严格依法进行处理。两位业主亦明确表示，不再
在该场所从事任何加工活动。
2.督促物业组织人员对车库门前油污进行了清理，同时
对相应污水管道、井盖进行清理、疏通，减少异味，现已
整改完毕。
3.对小区进行一次全面排查整改，发现类似问题，及时
劝导、清理，持续做好小区环境卫生的提升工作。

聊城市政府责成市文旅集团采取以下措施：1.6月25日，
向责任人金某下达《责令整改通知书》，要求其立即停止
投饵行为，采用原生态养殖，并限定24小时内拆除网具
等设施。截至目前已全部拆除完毕。2.设立警示牌，明
示生态养殖区域禁止投饵等相关警示语。3.委托第三
方检测机构对该处水质进行检测，待结果出具后进一步
处理。
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